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Již za měsíc a půl nás čekají komunální volby, které vyberou složení 

zastupitelstva na další čtyři roky. Zároveň je vhodné, aby končící zastupitelstvo 

složilo účty a shrnulo, co realizovalo za poslední čtyři roky.  

Přestože to nebylo období úplně jednoduché, kdy více než polovinu volebního 

období platila různá omezení v souvislosti s Covidovou epidemií a posledního 

půl roku probíhající válka na Ukrajině, která vyvolala narušení většiny 

dosavadních ekonomických vztahů, a to především v energetice.  

Přesto se nám podařilo realizovat celou řadu investičních akcí, které výrazně 

zlepšily život v Litultovicích. 

První větší akcí byla výměna veřejného osvětlení za úsporné LED lampy. 

Zároveň proběhlo doplnění lamp na doposud neosvětlená místa, především 

v Litultovicích a v místní části Luhy. V Luhách byla zároveň vyměněna část 

vedení VO na náklady městyse Litultovice ve výši 250 000,-Kč. Celkové 

náklady činily 1 560 000,-Kč, z toho obdržená dotace byla 780 000,-Kč, úspora 

elektrické energie činí 40%. 

Další akcí byla úprava akustických vlastností tělocvičny. Naše tělocvična 

vzhledem k svému tvaru, měla zvukové vlastnosti, které nevyhovovaly 

hygienickým normám. Realizací nového obložení došlo k výraznému zlepšení 

vlastností tělocvičny. Celkové náklady na úpravu tělocvičny činily 863 000,-Kč, 

z toho dotace poskytnutá Ministerstvem pro místní rozvoj byla 552 000,-Kč. 

Realizaci této investiční akce ocenili především ti, kteří tělocvičnu využívají 

s našimi dětmi. 

 

Noviny městyse 

vydává Úřad městyse jako pravidelný zpravodaj 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VÁŽENÍ SPOLUOBČANÉ…



 

Největší investiční akcí tohoto volebního období byla výstavba hasičské 

zbrojnice. Tento projekt měly Litultovice ve svých územních plánech zahrnutý  

už před rokem 1989 a ve všech strategických 

dokumentech Litultovic se s hasičskou 

zbrojnicí vždy počítalo. Samotná realizace 

proběhla v letech 2019 až 2020 a celkové 

náklady činily 14 500 000,-Kč, z toho dotace 

Ministerstva vnitra a Moravskoslezského 

kraje činila 6 750 000,-Kč. Slavnostní 

otevření bylo jedno z mála společenských 

událostí v covidovém roce 2020.  

Co do velikosti investice byl druhou 

největší realizovanou investicí sběrný dvůr. 

Vzhledem k intenzitě využívání sběrného 

dvora našimi občany to byla investice 

určitě správná a potřebná. Na dotační 

podporu jsme dosáhli také díky tomu, že 

jsme oslovili i obec Dolní Životice, díky 

čemu jsme splnili objemové kritéria pro 

přiznání dotace. Z nutnosti evidovat množství odpadu produkovaného 

v Litultovicích nebo Dolních Životicích vyplývá i nutnost kvalitního 

evidenčního systému, který se může některým občanům zdát zbytečný. Celkové 

náklady na výstavbu sběrného dvora byly 4 322 000,-Kč, dotace z Operačního 

programu životní prostředí byla 3 366 000,-Kč. 
 

Problém dlouhodobě nevyhovujícího 

umístění knihovny a zároveň nevyužitých 

zanedbaných prostor nad poštou jsme 

vyřešili výstavbou komunitního centra 

s knihovnou. Tomuto zanedbanému 

prostoru investice vdechla nový život a 

knihovna získala důstojné prostory pro 

celoroční provoz. Samotné komunitní 

centrum začaly využívat některé spolky 

(především Rybáři z Litultovic), začaly se pořádat tvůrčí dílny (adventní, 

velikonoční), turnaje v deskových hrách atd. Poté co se podařilo vyřešit i 

bezbariérový přístup odpadly i výhrady k umístění do patra. Celkové náklady na 

vybudování komunitního centra činily 3 610 000,-Kč, na které jsme obdrželi 

dotaci z Regionálního operačního programu ve výši 1 900 000,-Kč. Dodatečně 

se ještě zrealizoval bezbariérový přístup (plošina a rampa) v částce 892 000,-Kč 

s dotací Moravskoslezského kraje ve výši 400 000,-Kč. 



 

Velmi špatný technický stav rybníku Exceláku byl důvodem pro další velkou 

akci, a to jeho celkovou rekonstrukci. Byly nově opevněny břehy, opraven nátok, 

kompletně odbahněn a realizován úplně nový požerák. Celkové náklady na akci 

byly 1 987 000,-kč, dotace z Ministerstva zemědělství pokryla 1 084 000,-Kč. 

V letošním roce jsme ještě stihli opravit silnici za obchodem nákladem 

1 040 000,-Kč a na tuto opravu jsme obdrželi dotaci Moravskoslezského kraje 

ve výši 400 000,-Kč. 

Z drobnějších akcí jsme realizovali úpravu školní zahrady a dvě výsadby 

obecní zeleně v celkové výši 750 000,-Kč s obdrženou dotací z Ministerstva 

životního prostředí ve výši 610 000,-Kč. Chtěl bych zároveň ubezpečit všechny 

naše občany, že veškeré stromy, které uschly po výsadbě, vysadili znovu 

realizační firmy na své náklady v rámci uplatněné reklamace. 

Kromě výše uvedených investic jsme získali krajskou podporu na přípravu 

projektových dokumentací pro budoucí akce. Jsou to chodníky na Předevsí, 

rekonstrukce rybníku Excelák, vsakovací příkop u fotbalového hřiště a 

rekonstrukce Velkého rybníku v celkové výši 750 000,-Kč 

Zároveň se nám podařilo získat dotace na ještě nerealizované akce. Na systém 

domovních ČOV již máme přidělenou dotaci ve výši 21 000 000,-Kč a úspěšně 

jsme vysoutěžili firmu, takže realizace začne na podzim. Druhá akce, na kterou 

máme přidělené dotace je solární elektrárna na střeše hasičské zbrojnice a 

rekonstrukcí kotelny na zámku, kde máme přiděleno 5 000 000,-Kč, zde se 

připravuje soutěž na zhotovitele. 

Samozřejmě jsme nerealizovali jenom investice, které jsou 

podpořené dotacemi, ale je třeba si uvědomit, že jen na výše jmenované akce 

jsme obdrželi 16 562 000,-Kč, což je skoro jeden roční rozpočet. Bez těchto 

dotačních peněz by seznam akcí byl poloviční. Jsem přesvědčený, že jsme vždy 

realizovali akce, které měly pro Litultovice smysl, a nepouštěli jsme se do dotací 

pro dotace.  

Bez dotací jsme realizovali například obnovu podlah v MŠ Litultovice i ZŠ 

Litultovice v sumární ceně 500 000,-Kč. 

Společenský život v Litultovicích v uplynulém období výrazně poznamenaly 

omezení způsobené covidovou epidemií. Přesto u nás společenský život 

nezanikl, ale postupně se vrací do normálního stavu. To dokazuje hojná účast na 

akcích pořádaných kulturní komisí, jako je Špekáčkobraní, Pálení čarodějnic či 

Dětský den. Zároveň se daří pořádat akce pořádané našimi spolky jako například 

Slet kopáčů, Netradiční hašení u mlýna, Vodění medvěda, Pochování basy a 

Rybářské závody na Velkém rybníku. Za co patří největší dík, je to, že 



neskončila práce s mládeží. Podařilo se udržet mládež v TJ Sokol Litultovice, 

SDH Litultovice a i Rybáři z Litultovic obnovili přípravu dětí pro první rybářský 

lístek. 

Uplynulé období určitě nebylo jednoduché, ale při zpětném pohledu se určitě 

nemáme za co stydět a i do budoucna jsem optimista. 

Starosta Jan Birgus 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Svoz plastů 

Ve čtvrtek 1. září 2022 proběhne svoz plastů. Pytle s plastovým odpadem 

připravte jako obvykle před své domy na viditelné místo, a to do 7. hodiny 

ráno.  

Prosíme občany o pečlivé zavázání plastových pytlů a nalepení nálepky s QR 

kódem! 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Termín Akce 

13. 8. 2022 

od 15 hodin 

Posezení u Větřáku s netradičním hašením na Cholticích. 

Pořádá SDH Litultovice ve spolupráci s městysem Litultovice. 

20. 8. 2022 

od 20 hodin 
Benátská noc v Zámeckém parku v Litultovicích. 

Pořádá MS Hradisko Hlavnice. 

21. 8. 2022 

od 14.30 hodin 

Karmášové odpoledne v Zámeckém parku. 

Pořádá Městys Litultovice. 

26. 8. 2022 

od 20.30 hodin 

Letní kino Litultovice 2022 – náhradní termín - Zpívej 2  

Pořádají SDH Litultovice ve spolupráci s městysem Litultovice. 

UPOZORŇUJEME…

PŘEHLED NÁSLEDUJÍCÍCH AKCÍ

INFORMACE MINISTERSTVA PRÁCE A SOCIÁLNÍCH VĚCÍ



 

Babylonbike - Litultovice jde vidět 
 

Za první půlrok tohoto roku jsme se, kromě společných aktivit a tréninků, 

zúčastnili i několika závodů. Jak cyklistických, tak běžeckých.  

Za cyklistické závody, bych chtěl vyzdvihnout tři závody. 
 

Porubajk MTB 68 km. Tady jsme měli zástupce jak v dětech (František Drápal 

10 km, tak v dospělých (Pavel Hadámek, Aleš Hadámek, Jiří Drápal, Lubomír 

Zemek, Ladislav Pavelek).  
 

Silesia MTB Bike Marathón 90 km. Za dospělé (Pavel Hadámek, Aleš 

Hadámek, Jiří Drápal, Ladislav Pavelek, Martin Pavlíček, Lubomír Zemek, 

Lenka Štěpánová), v dětských kategoriích (František Drápal, Lukáš Hadámek, 

Terezka Pavlíčková) 
 

Trachea OBR DRÁSAL 173 km. OBR DRÁSAL je svojí délkou a 

náročností jedinečnou trasou v České Republice s převýšením 4905m. 
Tohoto těžkého Ultra MTB marathónu se zúčastnili čtyři naší zástupci, Pavel 

Hadámek, Aleš Hadámek, Jiří Drápal, Ladislav Pavelek. Na trati jsme byli vidět 

i díky široké fanouškovské podpoře. Dotazy v cíli od ostatních závodníků, kde 

jsou ty  Litultovice a jaký jsme to super tým, určitě potěšily. Bylo vidět, že to 

děláme dobře a Litultovice jsou zase v podvědomí více lidí. Tento těžký závod 

dojeli všichni jmenovaní a na trati nechali úplně vše. Umístění v první půlce 

startovního pole hovoří za vše.  

V běžeckých aktivitách nás převážně reprezentují Pavel Macák, Lenka 

Štěpánová, Kateřina Melecká, ale v menší míře i ostatní členové týmu.(Pražský 

marathón, Valašský Hrb, Skřípovská lítačka. Jesenická 60, Grundy run atd. 

Více najdete na našich stránkách, kde je i odkaz na facebook: 

https://babylonbike.webnode.cz/ 
 

Hadámek Pavel 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BABYLON BIKE LITULTOVICE

https://babylonbike.webnode.cz/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Raabův větrný mlýn v Hlavnici 
  

Ve čtvrtek 16. 6. 2022 žáci prvního a třetího ročníku navštívili větrný mlýn v 

Hlavnici. Přivítal nás majitel, pan Tomáš Raab, který nám vyprávěl něco z 

historie mlýna, žáci hádali, k čemu sloužilo různé nářadí, ti zdatnější vytáhli 

vodu ze studny, všichni se zapojili na založení ohniště a rozdělání ohně a opekli 

si špekáčky. Společně došlo i ke krmení domácích zvířat. 
 
 

 

  

   

  

 

 

Školní výlet Praha 
 

Ve čtvrtek 16. 6. 2022 se žáci 5. ročníku 

zúčastnili projektového dne „Praha“. Do Prahy 

vyrazili vlakem a během dopoledne se procházeli 

a poznávali Pražský hrad. S průvodcem navštívili 

chrám sv. Víta, Vladislavský sál, katedrálu sv. 

Jiří a Zlatou uličku. Po prohlídkách směřovali 

přes Karlův most, Staroměstské náměstí a 

Václavské náměstí na nádraží. Za odměnu také 

navštívili zábavné hračkářství. Počasí bylo 

výborné a velkou legraci si také děti užily na 

zpáteční cestě vlakem. 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA LITULTOVICE



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

T - mobile běh 
 

 Ve středu 22. 6. 2022 se naše škola zapojila 

do dalšího ročníku T - mobile běhu na 500 

m. První závodníci odstartovali v 10:00 

hodin ve skupinkách po třídách. Z první 

třídy se na 1. místě umístil M. Ondráček, 2. 

místo T. Albert, 3. místo D. Kotala, z děvčat 

na 1. místě doběhla L. Zubalová, 2. místo 

má N. Žáková a 3. místo B. Palenčárová. Z 

3. ročníku obsadil 1. místo J. Chmel, 2. 

místo M. Čala a 3. místo T. Gregořica, z děvčat byla na 1. místě L. Albertová, 2. 

místo má E. Kaňáková a 3. místo J. Čermínová. Z 5. ročníku se na 1. místě 

umístil L. Matýsek, 2. místo obsadil M. Nádeníček a 3. místo se stejným časem 

doběhli A. John a E. Konečný, z děvčat se na 1. místě umístila V. Čalová, na 2. 

místě skončila A. Malchárková a na 3. místě doběhla M. Kyliánová. Absolutně 

nejrychlejší čas měl Lukáš Matýsek z 5. ročníku časem 1: 54 min. Gratulujeme. 

 

Sportovní den žáků 5. ročníku 
 

  Ve čtvrtek 23. 6. 2022 se páťáci vydali 

na výlet do Jezdkovic, kde je čekala trasa 

plná luštění a hledání správné cesty k 

pokladu. Nechybělo také opékání a 

sportování na sportovním a dětském hřišti. 

 



 

Setkání žáků 5. ročníku v ZŠ Slavkov 

   V pátek 24. 6. 2022 se naši páťáci setkali 

na sportovním dopoledni v ZŠ Slavkov. 

Žáci, kteří od 6. ročníku nastupují do této 

školy, byli rozděleni do tříd a se svou 

budoucí paní učitelkou pak hráli různé 

seznamovací hry a také si prohlédli školu, 

kde je provedli páťáci ze Slavkova. Všem 

našim odcházejícím žákům přejeme hodně 

štěstí na jejich nové škole. 

 

Exkurze do firmy Uniron 

   V úterý 28. 6. 2022 byli naši páťáci pozváni do 

firmy Uniron v Litultovicích. Byli jsme přivítáni 

panem Pavelkem, paní Prokopovou a paní 

Mičkovou na krásné zahradě před firmou, kde 

nás seznámili s tím, co se vlastně v této firmě 

vyrábí. Po chvíli se k nám připojil pan Pavelek, 

který nás provedl provozem a vše nám vysvětlil. 

Tím pro nás program ovšem nekončil, protože 

jsme v prostoru před firmou měli nachystané 

soutěže jako rozpoznávání materiálů, se kterými 

firma pracuje nebo šroubování matky na 

závitovou tyč a další. Všichni žáci z exkurze 

odcházeli nejen s novými vědomostmi a zážitky, 

ale také každý dostal krásnou medaili Uniron a 

upomínkové předměty. Moc děkujeme všem, 

kteří pro nás připravili tak krásnou exkurzi.  

Slavnostní vyřazení žáků 5. ročníku 

   Ve středu 29. 6. 2022 bylo slavnostně předáno vysvědčení našim páťákům v obřadní 

síni v Litultovicích za přítomnosti pana starosty, paní ředitelky, rodičů a pedagogů. 

Všichni žáci si odnesli nejen vysvědčení a odměny za svou celoroční práci, ale snad 

také pěkné zakončení výuky na naší škole. Všem jim přejeme úspěšný začátek v jejich 

další škole. 

Slavnostní ukončení školního roku 

   Ve čtvrtek 30. 6. 2022 byl slavnostně ukončen školní rok 2021/2022. Žáci si odnesli 

domů nejen krásná vysvědčení, ale také odměny za celoroční práci na školních 

projektech a sběrových akcích. Pan starosta, ing. Jan Birgus, odměnil žáky za sběr 

jedlých olejů. 
 

Přejeme všem krásné prázdniny. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZVEME VÁS…



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

TRADIČNÍ SOUTĚŽ O NEJLEPŠÍ BÁBOVKU 
 

Součástí Litultovického karmáše bude opět soutěž o nejlepší bábovku. 

 

Z organizačních důvodů se do soutěže prosím přihlaste do pátku 19. 8. 2022 

do 12:00 hodin na obecním úřadě u p. Marie Herrmannové. 
 

Bábovky přineste v 14:00 hodin v neděli do parku přímo do stánku  

s označením „ Bábovková soutěž“. 
 

Pokud se nestihnete přihlásit, nic se neděje, bábovku přineste  

rovnou v neděli do stánku. 
 

Těšíme se na vás, čím více bude soutěžících bábovek tím lépe! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TRADIČNÍ SOUTĚŽ O NEJLEPŠÍ BÁBOVKU
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